
 
 
 

ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 1.117, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
Homologa o resultado do processo de promoção e concede a 
promoção funcional de Subinspetor à Inspetor da Guarda Civil 
Municipal de Ananindeua. 
 

O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e, as 
que lhe forem conferidas no Art. 70, VIII da lei nº 940 de 04 de abril de 1990- Lei Orgânica do 
município de Ananindeua e, 
 
Considerando os termos da Lei nº 2.183, de 28 de dezembro de 2005, que institui a Guarda Civil 
Municipal de Ananindeua como órgão subordinado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, e o 
disposto nos artigos 67, I e II, 78, 79 e seguintes da lei nº 2.706, de 03 de outubro de 2014 – 
Estatuto dos Servidores da Guarda Civil Municipal de Ananindeua; 
  
Considerando, edital de processo de promoção de Subinspetores à Inspetores, estabelecendo 
as condições e procedimentos para sua realização nos termos da Lei nº 2.706/2014 e suas 
alterações, constantes na Portaria nº 23, de 15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Município nº 3944, de 16 de setembro de 2022; 
 
Considerando,  o dispostona Portaria nº 06/2023, de 19 de janeiro de 2023, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 4023, de 20 de janeiro de 2023 que torna pública a relação definitiva da 
avaliação de desempenho do processo de promoção dos Subinspetores. 
 

DECRETA: 
Art. 1º Fica homologado o processo de promoção dos Subinspetores da Guarda Civil Municipal 
de Ananindeua. promovidos à Inspetores. 
 
Art. 2 º Fica concedida promoção funcional aos servidores da Guarda Civil Municipal de 
Ananindeua na graduação de Subinspetor para Inspetor. 
 
Paragrafo único – Os servidores da Guarda Civil Municipal de Ananindeua habilitados à 
promoção de que trata este artigo estão inseridos na lista nominal anexa, parte integrante e 
indissociável deste decreto. 
 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor e produzirá seus jurídicos efeitos a partir da data de sua 
publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PA, 14 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 



 
 
 

ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

ANEXO – DECRETO Nº 1.117, DE 14 DE MARÇO DE 2023 
 

 

Item Matrícula Nome Graduação  
      Atual 

Graduação após 
      Promoção 

1 16351-1 Carlos Augusto Lima Costa Subinspetor Inspetor 
2 16387-2 Jean Carlos Reis Martins Subinspetor Inspetor 
3 16345-7 Anderson Clayton de Souza Costa Subinspetor Inspetor 
4 16346-5 Andreia Batista Costa Subinspetor Inspetor 
5 16420-8 Enderson Ferreira Siqueira Subinspetor Inspetor 
6 16381-3 Herik Pereira Lopes Subinspetor Inspetor 
7 16386-4 Ilton de Jesus Borges Subinspetor Inspetor 
8 16392-9 Jorge Antônio Rodrigues Monteiro Junior Subinspetor Inspetor 
9 16429-1 Thiago de Nazaré Palheta Engelke Subinspetor Inspetor 
10 16379-1 Gecyvan Percocce Barbosa Subinspetor Inspetor 
11 16394-5 José de Nazaré Souza Leal Subinspetor Inspetor 
12 16410-0 Marcos Vinicius Lima de Azevedo Subinspetor Inspetor 
13 16426-7 Arão de Jesus da Luz Lopes Subinspetor Inspetor 
14 16366-0 Ediel Angelo Torres Borges Subinspetor Inspetor 
15 16413-5 Pedro Paulo Monteiro de Brito Subinspetor Inspetor 
16 16355-4 Cyro José de Oliveira Neto Subinspetor Inspetor 
17 16396-1 José Raimundo Ribeiro Marques Subinspetor Inspetor 
18 16427-5 Daniel Viegas Ferreira Subinspetor Inspetor 
19 16370-8 Emanuel Silva Corpes Subinspetor Inspetor 
20 16395-3 José Guilherme Muriel Junior Subinspetor Inspetor 
21 16380-5 Giancarlo Natividade Brandão Subinspetor Inspetor 
22 16411-9 Michel Rangel D' Oliveira Costa Subinspetor Inspetor 
23 16377-5 Franciney Moraes dos Santos Subinspetor Inspetor 

 


